Tại Biên bản làm việc ngày 30 tháng 3 năm 2017 của Đại diện Ủy ban Kiểm 

tra Đảng ủy, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan - chị Trương Thị Thúy L 

trình bày: 

Khoảng 16 giờ 30 phút ngày 28/12/2016, Ngân hàng Agribank – Chi nhánh 

thị trấn B giải ngân cho vợ chồng chị L, anh T số tiền 140.000.000 (một trăm bốn 

mươi triệu) đồng. Tuy nhiên, ông Đ có liên hệ với chị thông báo hồ sơ vay chưa 

hợp lệ nên đề nghị thu hồi. Khi đó, chị L thông báo với ông Đ, anh Q rằng anh 

chị chỉ còn lại 40.000.000 (bốn mươi triệu) đồng thì anh Q đã mượn số tiền 

100.000.000 (một trăm triệu) đồng của ông Lê Văn T để chị trả lại Ngân hàng.

[...]

Tại Bản án dân sự sơ thẩm số 65/2017/DS-ST ngày 29 tháng 9 năm 2017 

của Tòa án nhân dân huyện B, tỉnh Tây Ninh, tuyên xử: 

1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của ông Lê Văn T về “Tranh chấp hợp đồng 

vay tài sản” đối với anh Trương Minh Q. 

Buộc anh Trương Minh Q có nghĩa vụ trả số tiền 106.775.000 (một trăm lẻ 

sáu triệu bảy trăm bảy mươi lăm nghìn) đồng cho ông Lê Văn T. 

2. Về án phí: Anh Trương Minh Q phải chịu 5.338.750 (năm triệu ba trăm ba 

mươi tám nghìn bảy trăm năm mươi) đồng án phí dân sự sơ thẩm. 

Ông Lê Văn T không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm; hoàn trả lại cho ông 

Lê Văn T số tiền 2.575.000 (hai triệu năm trăm bảy mươi lăm nghìn) đồng tạm 

ứng án phí dân sự sơ thẩm đã nộp theo biên lại số 0008770 ngày 03 tháng 5 năm 

2017 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện B. 

Ngoài ra, bản án còn tuyên về lãi suất chậm thi hành án, quyền và nghĩa vụ 

thi hành án, quyền kháng cáo theo luật định.

[...]

Ông Lê Văn T không yêu cầu tính lãi suất đối với số tiền 100.000.000 (một 

trăm triệu) đồng từ ngày 28/12/2016 đến ngày 29/9/2017 theo mức lãi suất cơ bản 

do Ngân hàng Nhà nước công bố. 

Anh Trương Minh Q có nghĩa vụ trả cho ông Lê Văn T số tiền 75.000.000 

(bảy mươi lăm triệu) đồng. 

Ông Trần Văn Đ có nghĩa vụ trả cho ông Lê Văn T số tiền 25.000.000 (hai 

mươi lăm triệu) đồng. 

Ý kiến của Kiểm sát viên tham gia phiên tòa:  

Về tố tụng: Hội đồng xét xử, Thư ký Tòa án đã chấp hành đúng các quy định 

của Bộ luật Tố tụng dân sự trong quá trình giải quyết vụ án và tại phiên tòa cấp 

phúc thẩm, các đương sự chấp hành đúng quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự.